
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 05 de maio de 2016  -  Nº 5089 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.062

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORA, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente a professora abaixo citada, 
para atuar junto à Unidade de Ensino do Município, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação - SEME, conforme quadro 
com a respectiva carga horária, período e disciplina discriminada, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido em Lei.

Nome Cargo Disciplina C.H Localização Período

Maria Patrícia Rodrigues 

da Silva
PEB-B IV

Ed. 

Básica
25 h/s

Emeb Reverendo Jader

Gomes Coelho

23/02/16 a 

19/03/16

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.101
Republicação

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com 
os padrões de remuneração citados, lotados nas secretarias 
municipais descritas, a partir de 02 de maio de 2016, fixando-lhes 

os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

ALAN FARDIN SIMONATO Gerente de Veículos Leves PC-TA2 SEMTRA

ANTONIO MONTEIRO DA SILVA 

FILHO
Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMUS

EDER DE JESUS RODRIGUES DA 

SILVA

Subsecretário de Planejamento

Orçamentário
PC-ES SEMGES

JACQUELINE MACHADO ANGELO Assessora Especial PC-AS3 SEMO

MANOEL ALVES DE OLIVEIRA
Gerente de Direitos Humanos e

Cidadania
PC-TA2 SEMDES

JONAS GOUVEA DE CASTRO
Coordenador de Sistemas de

Informação
PC-TA3 SEMDES

PAULA CAROLINA DA SILVA 

BORGES
Gerente Administrativa PC-TA2 SEMCULT

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.104

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-5533/2016 e 2-6078/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 19 (dezenove) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de maio de  2016                                               DOM nº 5089 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 26.104, DE 04 DE 
MAIO DE 2016.

N. NOME CARGO
DISCIP-

LINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1
DAGMARA BERNABÉ 

SCUSATO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Zeni Pires 

Ferreira
16/04/16 18/06/16

2
ÉRICA SOUTO 

BABISKI FERREIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Laurindo 

Sasso
25/04/16 23/12/16

3

FERNANDA 

NASCIMENTO DE 

AZEVEDO FABRÍCIO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Prof.ª Ariette 

Moulin Costa
19/04/16 03/05/16

4
LIANGELA GOMES 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Tereza 

Brandão de Mello
25/04/16 09/05/16

5
MARTA MARTINS DE 

OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Saturnino Ran-

gel Mauro
28/04/16 23/12/16

6
ODETH RISPERI 

BOTELHO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

SEME – Unidade 

Central
25/04/16 20/04/16

7
CLÁUDIA SILVA 

EVANGELISTA DANSI
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Gov. Eurico 

Vieira de Resende
02/05/16 23/12/16

8

RACHEL BAIENSE 

COSTA PIRES 

BARROS

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Dores Pinheiro do 

Amaral

19/04/16 18/10/16

9
RENATA ZILIO 

ARAÚJO MACEDO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Córrego 

Vermelho
26/04/16 23/12/16

10
ÉRICA BARREIROS 

JORDÃO MACHADO
PEB-C IV Arte 15 h/s

Emeb Maria das 

Dores Pinheiro

Amaral

14/04/16 03/07/16

11

ANA PAULA DE 

AQUINO BINOTI 

ALMEIDA

PEB-C IV Ciências 25 h/s

Emeb Anísio Vieira 

de Almeida

Ramos

13/04/16 27/04/16

12

ANA PAULA DE 

AQUINO BINOTI 

ALMEIDA

PEB-C IV Ciências 25 h/s
Emeb Anacleto 

Ramos
28/04/16 23/12/16

13
SANDREAN DA SILVA 

CARDOSO
PEB-C IV Ciências 25 h/s

Emeb Prof. Floris-

belo Neves
13/04/16 18/05/16

14
BRUNA MASIOLI DA 

CUNHA LIMA
PEB-C IV

Ens. 

Religioso
10 h/s

Emeb Reverendo 

Jader Gomes Coelho
28/04/16 23/12/16

15
TATIANA SILVA 

BORGES REIS
PEB-C IV

Ens. 

Religioso
09 h/s

Emeb Anacleto 

Ramos
29/04/16 23/12/16

16
JEAN CARLOS DE 

SOUZA DE OLIVEIRA
PEB-C IV

Ens. 

Religioso
19 h/s

Emeb Galdino The-

odoro da Silva
31/03/16 23/12/16

17

ANA CRISTINA DA 

CRUZ MEDEIROS 

LIMA

PEB-C IV
Matemáti-

ca
25 h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
20/04/16 14/10/16

18
VALESKA DOS 

SANTOS CORDEIRO
PEB-C IV

L. Portu-

guesa
25 h/s Emeb Newton Braga 15/02/16 23/12/16

19
CINTHYA GAVA 

BORGES
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Emeb Monte Alegre 09/05/16 23/12/16

DECRETO Nº 26.105

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 
2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-6098/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designar temporariamente das professoras 
abaixo relacionadas, constantes dos Decretos citados, com atuação 
na Unidades de Ensino do Município, vinculadas à Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, conforme quadro com as 
respectivas cargas horárias, períodos e disciplinas discriminadas, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido em Lei.

Decreto n° Nome Cargo C.H Localização Período

25.974/16
ALDA DA PENHA PUPIN 

LEAL
PEB-B IV 25 h/s

Emeb São

Francisco de Assis

02/05/16 a 

24/05/16

26.069/16
MARIA PATRÍCIA 

RODRIGUES DA SILVA
PEB-B IV 25 h/s

Emeb Rev. Jader Gomes 

Coelho

26/04/16 a 

10/05/16

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 090/2016.
CONTRATADO: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de maio de  2016                                                  DOM nº 5089 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Hospedagem conforme especificações do Anexo I, Itens nº 001 
e 002, do Edital de Pregão nº 027/2015 que passam a fazer parte 
integrante deste Contrato.
Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

001

Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de 

Hospedagem.
Especificação: Apartamento Duplo

Diária 51 R$ 161,00 R$ 8.211,00

002

Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de 

Hospedagem.
Especificação: Apartamento 

Solteiro 

Diária 180 R$ 108,00 R$ 19.440,00

Total R$ 27.651,00

VALOR: R$ 27.651,00 (vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e 
um reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 12010054
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.39.71.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Valter Coelho de Paula - Sócio 
da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo Nº 1- 8.430/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 091/2016.
CONTRATADO: M C K LOCADORA DE VEÍCULOS E 
TRANSPORTES LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Locação 
de Veículos (sem Motorista), conforme especificações do Anexo 
I, Itens nº 001, 002 e 003, do Edital de Pregão nº 007/2016, que 
passam a fazer parte integrante deste Contrato.
VALOR: R$ 358.632,00 (trezentos e cinquenta e oito mil, 
seiscentos e trinta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Trânsito – FMT e 
Recursos Próprios, a saber:
Fundo Municipal de Trânsito – FMT:
Reduzido: 06010031
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto Atividade: 06.181.0606.2.031, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 160300000000 – RECURSOS VINCULADOS 
AO TRÂNSITO

Recursos Próprios:
Reduzido: 06010061
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto Atividade: 06.181.0607.2.033, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO:  12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Alexandre Leal Rodrigues - 
Secretário Municipal de Defesa Social e Melquisedeque Guilherme 
de Oliveira Filho - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1- 13.457/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e ou 
recusa do recebimento da Decisão do respectivo AUTUADO. O 
AUTUADO terá 10 (DEZ) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilma Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso, os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

Processo Administrativo nº  431/2013
Autuado: TOP FIGHTER SPORT FITNESS LTDA - ME
CNPJ nº 15.118.129/0001-76
Fundamento legal: Artigo 55, § 4º da Lei 8.078/90 e no art. 33, § 
2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de MAIO de 2016.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CONCLUSÃO DE OBRA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras atesta 
que a Obra de Urbanização da Orla Av. Carlos Lindemberg, 
Bairros Rubem Braga, Fé e Raça e Village da Luz, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 005/2012, executada 
pela empresa ALPS CONSTRUTORA LTDA., encontra-se 
devidamente concluída e entregue nos termos contratados desde 
o dia 24/09/2014.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de maio de  2016                                                  DOM nº 5089 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 17/2016 
Processo nº 51-32905/2014
Objeto: Aquisição de Material Laboratorial - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

U.L. QUIMICA E CIENTIFICA LTDA R$ R$ 352.873,51 

Total do Processo Licitatório R$ R$  352.873,51

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de maio de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº 170/2016

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal GRACIANE 
PIM PAULA GAMA GRANCER, ocupante do cargo de 
Professor PEB B V VI A 11 D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, licença à gestante, por 180 (cento e oitenta) dias, 
no período de 18 de abril de 2016 até 14 de outubro de 2016, 
conforme atestado médico apresentado e protocolado sob nº 
13906, de 20/04/2016, nos termos do artigo 101 da Lei Municipal 
nº 4.009, de 20/12/1994, e suas alterações, c/c os artigos 59 e 60 
da Lei Municipal Municipal nº 6.910/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de abril de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 171/2016

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal MARINES 
BOSIO MACHADO, ocupante do cargo de Professor PEB B IV 
V B 10 G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 23 (vinte e três) dias a partir de 02 de maio de 2016, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
14090, de 25/04/2016.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 25 de abril de 2016, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
24 de maio de 2016 e retorno ao trabalho a partir de 25 de maio 
de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de abril de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE CONTRATO

ADITIVO DE VALOR

Espécie: Contrato Administrativo nº 18/2015 – ADITIVO DE 
VALOR
Contratada: CONSTRUTORA CARNEIRO E CARMO 
LTDA ME
CNPJ: 21.409.755/0001-14
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
Objeto: SERVIÇOS DE REFORMA NO SEGUNDO 
PAVIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 
Data de Assinatura: 26 de Abril de 2016
Valor: R$ 39.450,64 ( trinta e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais e sessenta e quatro centavos) 
Dotação: 3.3.90.39.16 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS
Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Alan Dias 
Carneiro Coutinho (Representante legal da contratada)
Processo: 46.601/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Maio de 2016.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de maio de  2016                                                  DOM nº 5089 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ADITIVO DE PRAZO

Espécie: Contrato Administrativo nº 19/2015 – ADITIVO DE 
PRAZO
Contratada: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI - EPP
CNPJ: 07.530.277/0001-75
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
Objeto: SERVIÇOS DE REFORMA DO HALL PRINCIPAL 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
Data de Assinatura: 02 de Maio de 2016
Prazo: 30 (trinta) dias 
Dotação: 3.3.90.39.16 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS
Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Maria Ester 
Cardoso (Representante legal da contratada)
Processo: 46.600/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Maio de 2016.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ADITIVO DE VALOR

Espécie: Contrato Administrativo nº 19/2015 – ADITIVO DE 
VALOR
Contratada: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI - EPP
CNPJ: 07.530.277/0001-75
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
Objeto: SERVIÇOS DE REFORMA DO HALL PRINCIPAL 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
Data de Assinatura: 26 de Abril de 2016
Valor: R$ 38.820,77 ( trinta e oito mil, oitocentos e vinte reais e 
setenta e sete centavos) 
Dotação: 3.3.90.39.16 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS
Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Maria Ester 
Cardoso (Representante legal da contratada)
Processo: 46.602/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Maio de 2016.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

KATUGRAM GRANITOS E MÁRMORES LTDA EPP, CNPJ 
Nº 01.937.129/0001-93, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 043/2016, válida até 12 de julho de 2016 e da Licença 
de Operação – LO Nº 048/2016, válida até 14 de abril de 2020, 
para a atividade (18.05) – Terraplanagem (corte e/ou aterro), 
exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita ao 
licenciamento ambiental, localizada na Rod. Engenheiro Fabiano 
Vivacqua, s/nº, km 635, União, Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF: 2588

COMUNICADO

CARBIN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CARBONATOS 
LTDA, CNPJ Nº 11. 852.129/0001-44, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
Licença de Instalação Nº 048/2016 (ampliação), válida até 12 de 
julho de 2016 e Licença de Operação Nº 204/2014 (ampliação e 
renovação), válida até 12 de abril de 2020, para a atividade (03.09) 
– Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, 
produtos siderúrgicos ou outros para usos industriais/agrícolas, 
localizada na Estrada Alto Moledo, s/n°, Distrito de Itaóca, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF: 2589

COMUNICADO

CARBOMIX MINERAIS LTDA - ME, CNPJ Nº 09.456.660/0001-
56, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, Licença Prévia Nº 031/2016 válida até 31 
de abril de 2016 e Licença de Instalação Nº 033/2016 válida até 
30 de junho de 2016, para a atividade (18.05) – Terraplanagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Estrada Alto 
Moledo, s/nº, Distrito de Itaóca, Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF: 2590

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 05 de maio de  2016                                               DOM nº 5089 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


